Proc. Leg. nº 2080/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 458/2025

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre o
funcionamento e a regulamentação dos
Conselhos Comunitários de Saúde no
município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Os Conselhos Comunitários de Saúde desempenham um papel essencial

na participação social e na fiscalização das políticas públicas de saúde. Garantir que

esses Conselhos estejam ativos, regulamentados e funcionando conforme previsto é

fundamental para o fortalecimento do controle social no município.

Diante disso, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função

fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta

casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte

pedido de informações:

1- Quantos Conselhos Comunitários de Saúde estão ativos atualmente
no município de Valinhos?

2- Todos realizam reuniões regularmente?

3- Em caso negativo, qual a justificativa para a não realização?

4- Favor encaminhar o cronograma atualizado das reuniões dos
Conselhos Comunitários de Saúde.

5- Todos os Conselhos estão devidamente regulamentados?

Proc. Leg. nº 2080/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

6- Caso contrário, quais estão irregulares e qual a previsão para sua
regularização?

7- Favor encaminhar cópia da ata da última reunião de cada Conselho.

Valinhos, 9 de abril de 2025.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4MWP351E618JJZKF
		2025-04-09T15:56:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura